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Úvod

Vybírá-li člověk dětský kočárek, naskytuje se mu nespočet možností, jaký model zvolit.

I na lokálním českém trhu se prodávají produkty mnoha výrobců, v různých variantách,

a to navíc ještě v několika kategoriích. Pokud se však budoucí rodiče řadí mezi aktivní

sportovce, jsou postaveni před nelehkou volbu – buď se musí svého koníčku vzdát (tedy v rámci

času stráveného s dítětem), nebo si pořídit minimálně dva různé dětské kočárky. Na trhu totiž

v současné chvíli nejsou nabízeny „univerzální“ konstrukce vhodné jak pro sportovní aktivity,

tak pro běžné použití (například nákup, převoz v zavazadlovém prostoru automobilu, apod.).

Z tohoto důvodu je cílem diplomové práce s názvem „Konstrukční návrh

multifunkčního dětského kočárku pro sportovní využití“ návrh takové nosné konstrukce,

která umožní použití v běžných situacích, ale i při sportu. A to minimálně při běhu, in-line

bruslení a cyklistice. Zároveň se další hlavní požadavek na navrhovanou konstrukci zaměřuje

na to, aby byl kočárek využitelný po celou dobu potřeby převozu dítěte – tzn. od narození

do věku přibližně 3 let.

S dosažením návrhu splňujícího zmíněné dva požadavky je spojen velký přínos

v podobě úspory zástavbového prostoru pro potenciálního zákazníka. Ten si namísto koupě

a uskladňování novorozeneckého hlubokého kočárku, tzv. sportovního kočárku pro již sedící

dítě a alespoň jednoho kočárku vhodného pro sport (pravděpodobně cyklistického vozíku),

může pořídit jedinou konstrukci splňující funkci všech vyjmenovaných.

Samozřejmě je zde předpoklad, že univerzálnější konstrukční řešení bude představovat

vyšší náklady než koupě jediného dětského kočárku. Proto z ekonomického hlediska je potřeba

cenu takového kočárku srovnávat s dvěma specializovanými. S koupí dětského kočárku je,

dle mého osobního názoru, spojena jistá míra sebevyjádření. Jedná se totiž o předmět

každodenní potřeby, který je navíc hodně viditelný a upoutává pozornost mnoha lidí.

Proto si nemyslím, že by cena byla rozhodujícím parametrem při výběru. Navíc, když se má

jednat o výrobek v současné chvíli na trhu nedostupný. Z hlediska designu bude vsazeno

na eleganci jednoduchosti, neboť navrhovaný kočárek má být především praktický.

Dle mého dalšího názoru by měla být při návrhu dětského kočárku kladena velmi vysoká

váha jeho uživatelské přívětivosti. Ta vychází především ze zkušeností, a proto budou v rámci

diplomové práce osloveny dvě majitelky vybraných referenčních dětských kočárků ochotné se

podělit o vlastní zkušenost s produktem. Každá z nich má navíc další specifický znak, díky

němuž byla požádána o spolupráci. U první je charakteristický značný výškový rozdíl

mezi uživateli kočárku, který činí více než 30 cm, takže vznikají různé nároky na ergonomická

přizpůsobení konstrukce. Druhé mamince se děti narodily velmi brzy po sobě, což s sebou nese

požadavek na jednoduchou ovladatelnost či na přípravu pro možnost umístění druhého dítěte.

Průběh diplomové práce se odvíjí od rešeršní části s průzkumem trhu, přes metodický

postup vedoucí k výběru suboptimální koncepce, až k samotnému návrhu konstrukčního řešení

dětského kočárku a jeho komplexnímu zhodnocení. Součástí návrhu je výpočtová část,

která nejprve analyticky stanovuje rozměry jednotlivých součástí, a následný MKP softwarový

výpočet kontroluje zatíženou sestavu jako celek.
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Upřesnění zadání

Cílem „Konstrukčního návrhu multifunkčního dětského kočárku pro sportovní využití“

je konstrukční návrh nosného rámu multifunkčního dětského kočárku využitelného

při vybraných sportovních aktivitách. Nosný rám má obsahovat jednotný upínací mechanismus,

na nějž je možné připevnit certifikovanou, bezpečnostně a ergonomicky vyhovující sedačku

pro převoz dítěte.
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REŠERŠNÍ ČÁST PRÁCE

1 Historický vývoj dětských kočárků1

Již od raných dějin lidstva bylo zapotřebí vyřešit problematiku transportu prozatím

samostatně nechodících dětí. Mezi nejstarší metody patří přenos dítěte upevněného k tělu matky

– ať už v šátku, v košíku, v nůši či jednoduše v náručí. Později se mohlo jednat i o přepravu

v přenosných kolébkách či ve speciálně upravených nosítkách2. Historie samotných dětských

kočárků je však poměrně mladá.

Za průlom ve snížení fyzické náročnosti spojené s transportem dětí se zasloužil v roce

1733 William Kent, zahradní architekt vévody z Devonshiru. Jeho pojetí dětského vozíku

značně kopíruje přepravní kočár tehdejší doby, což se promítá i do systému pohonu – jedná se

o vozík tažený poníkem, oslem či kozou, nikoliv tlačený člověkem.

I další vývoj se odehrával převážně v Anglii, inspirací pro nově vznikající, již tlačné,

kočárky byly pravděpodobně tehdejší invalidní vozíky a trakaře (daly za vznik tříkolových

či dvoukolových konstrukcí). Ještě několik desítek let však zůstaly kočárky dosažitelné pouze

pro nejmajetnější vrstvu společnosti.

Za masový nárůst poptávky se zasloužila královna Viktorie kolem roku 1840,

kdy si veřejně pořídila rovnou 3 kočárky dle návrhu autorů B. P. a J. A. Crandall – byly poprvé

vybaveny nožní brzdou a základním příslušenstvím. Kočárky se tak staly jakousi vstupenkou

do vyšších společenských vrstev. „Kočárkové šílenství“ podnítilo vznik prvních továren

na cenově dostupná dětská vozítka. Nejznámější je pravděpodobně značka Lewenson – syn,

či SILVER CROSS Williama Wilsona, která ve své době získala punc velké elegance.

1 (4) (5) (6) (7) (8)
2 Typickým příkladem je čínské zavazovací nosítko Mei Tai, které i v moderní době nachází svou popularitu.

Obrázek 1 - Kočár dle Williama Kenta (4)
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Úsměvnou zajímavostí zůstává, že až do roku 1875 nesměly čtyřkolové konstrukce

na veřejný chodník vlivem obavy z ohrožení chodců. Ve zmíněném roce však došlo

k legalizaci, díky níž se z doposud převážně tříkolových konstrukcí (na ně zákaz neplatil) přešlo

na čtyřkolové, které se v mnoha ohledech zdají uživatelsky přívětivější.

Za revolučního předchůdce dnešních moderních dětských kočárků lze považovat návrh,

který si v roce 1889 nechal patentovat William H. Richardson. Jedná se o model

s polohovatelnou korbou, kdy má dítě poprvé možnost výhledu na matku či chůvu, nikoliv jen

po směru jízdy. Prostor s dítětem se nachází v nejnižší možné pozici z důvodu vyšší stability.

Do tuzemska se kočárky dostávají až na přelomu 19. a 20. století, nejprve v podobě

prostých beden, které si mohly dovolit jen majetnější rodiny. Ve 20. letech se k nám dostávají

produkty na úrovni zahraničních konkurentů a stávají se mnohem rozšířenější záležitostí.

Výjimkou však nejsou i zdravotně závadné kočárky, například natřené olověnou barvou

či s extrémní vratkostí.

Značného rozvoje bylo dosaženo v meziválečném období. Zpočátku, vlivem radostného

uvolnění po 1. světové válce, vznikají kočárky veselé a zdobené – dodnes jsou tzv. „Princesky“

považovány za jedny z nejkrásnějších, které kdy byly vyrobeny. Zmíněné kočárky

se standardně doplňovaly o přepychově nazdobené krajkové a volánkové přikrývky. Základní

konstrukční celky i nadále odpovídaly historičtějším modelům – neboli se jednalo o korbu

upevněnou na jednoduchém rámu, jež byl postaven na výrazně velkých kolech, co do průměru

(často dokonce z bokorysu překryv kol), avšak velice úzkých.

Obrázek 2 - Patentový náčrt W. H. Richardsona (6)
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Se 40. léty přišla výrazná změna. Nejvýznamnější zastoupení měly kočárky

tzv. anglického typu – nízké konstrukce (postavené na kolech menšího průměru) s velmi

hlubokou a prostornou korbou, navíc se sklopnou střechou. Vyznačovaly se ponurým stylem

(v Anglii typicky v podobě temných barev), vyrobeny obvykle ze dřeva, lepenky či překližky.

Dalším trendem bylo čerpání inspirace z rozvíjejícího se automobilového průmyslu.


[…]


- ochrana dítěte zaručená

- přístupnost k

dítěti
pohodlná

- umístění

ovládacích prvků

snadno

přístupné
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3.2 Příjemnost --- --- --- --- --- --- --- ---

- tvarový design důležitý

3 **** 4 0,75 **** 4 0,75

- barevný design důležitý

- hlučnost minimální

- vůně neutrální

4. Požadavky k ostatním

technickým

systémům/prostředkům ve všech

etapách LC! s výjimkou provozní

etapy (viz 2.1):

(0 - 4) (0-****) (0-4) (0-1) (0-****) (0-4) (0-1)

4.1 Technické

prostředky a Tg

k dispozici

--- --- --- --- --- --- --- ---

• Vývoj a výroba standardní

1 ** 2 0,125 ** 2 0,125
• Distribuce

(pozemní a

námořní), likvidace

standardní

4.2 Technické

prostředky a Tg

vyvolané

--- --- --- --- --- --- --- ---

• Potřebnost maximální
4 *** 3 0,75 *** 3 0,75

5. Požadavky k akt. & reakt. mater.

& ekolog. okolnímu přírodnímu

systému ve všech etapách LC:

(0-4) (0-****) (0-4) (0-1) (0-****) (0-4) (0-1)

5.1 Vstupní

materiály

a energie

--- --- --- --- --- --- --- ---

• Ekologičnost

použitých

materiálů

a procesů

výhradně

nezávadné

3 *** 3 0,563 *** 3 0,563
• Potřeba

materiálů a energií
minimální

• Klimatické pásmo
mírné až

subtropické
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5.2 Výstupní

materiály

a energie

--- --- --- --- --- --- --- ---

• Ekologičnost

výstupních

materiálů a energií

výhradně

2 *** 3 0,375 *** 3 0,375 • Množství

odpadních

materiálů a energií

minimální

6. Požadavky k (odborným)

informačním systémům ve všech

etapách LC:

(0-4) (0-****) (0-4) (0-1) (0-****) (0-4) (0-1)

6.1 Informace

a znalosti

k dispozici

--- --- --- --- --- --- --- ---

• Vývoj a výroba standardní

2 *** 3 0,375 *** 3 0,375
• Distribuce,

provoz & údržba,

likvidace

standardní

6.2 Informace a

znalosti vyvolané
--- --- --- --- --- --- --- ---

• Vývoj a výroba

minimální,

nejvýše dílčí

školení 3

*** 3 0,563 *** 3 0,563 • Distribuce,

provoz & údržba,

likvidace

minimální

7. Požadavky

k manažerskému

(informačnímu)

systému ve všech

etapách LC:

(0-4) (0-****) (0-4) (0-1) (0-****) (0-4) (0-1)

(7.0) PRODUKT --- --- --- --- --- --- --- ---

• Legislativa,

závazné předpisy
bez porušení

3 *** 3 0,563 *** 3 0,563
• Patenty a licence bez porušení

• Závazné normy ---

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Diplomová práce, akad. rok 2019/2020

Stavba výrobních strojů a zařízení Bc. Pavlína Vodičková

105

- ČSN EN 1888

(bezpečnost

dětských kočárků)

dodržení

• Konkurence-

schopnost ke

srovnatelným

produktům:

---

• Počet kusů 30 ks/rok

• Typ výroby malosériová

7.1 TERMÍNY --- --- --- --- --- --- --- ---

• Celkové trvání

vývoje a výroby
6 měsíců

2 *** 3 0,375 ** 2 0,25

7.2 NÁKLADY --- --- --- --- --- --- --- ---

• Celkové náklady

na prototyp

max.

40 000 Kč 2 *** 3 0,375 ** 2 0,25

Specifikace požadavků na DESKRIPTIVNÍ

vlastnosti TS – NEZÁVISLE na etapách

životního cyklu TS

SWOT referenčního produktu SWOT návrhu

Třída/podtřída

vlastností / •

Vlastnost
Hodnota

indikátoru
Váha

Hodnota

splnění
Hodnocení

Vážené

hodnocení

Hodnota

splnění
Hodnocení

Vážené

hodnocení

/ - indikátor

vlastnosti

8. Pož. na behaviorální (obecné)

konstrukční vlastnosti:
(0-4) (0-****) (0-4) (0-1) (0-****) (0-4) (0-1)

• Odolnost povrchu

proti opotřebení
velmi vysoká

4 *** 3 0,75 *** 3 0,75

9. Požadavky na definiční

(elementární) konstrukční

vlastnosti:

(0-4) (0-****) (0-4) (0-1) (0-****) (0-4) (0-1)

• 0vládací prvky

nákup

umožněn

od externí

firmy 2 ** 2 0,25 ** 2 0,25

• Spojovací prvky normalizované
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10. Požadavky na znakové

konstrukční vlastnosti

(charakteristiky):

(0-4) (0-****) (0-4) (0-1) (0-****) (0-4) (0-1)

• Funkční princip:
manuální

ovládání

3 **** 4 0,75 **** 4 0,75 • Typ ovládání

a pohonu
manuální

Na základě hodnocení stupně naplnění jednotlivých vyspecifikovaných požadavků

referenčním kočárkem JUNAMA a finálním konstrukčním návrhem lze vygenerovat

samostatná grafická zobrazení, které jsou následně snadno mezi sebou porovnatelné.

Z porovnání sloupcového diagramu referenčního a navrženého kočárku vyplývá,

že multifunkční kočárek se více přibližuje uvažovanému ideálu z hlediska (1.1) požadavků

na operátor (základní parametry konstrukce) a také (2.1) požadavků na provoz v požadovaném

místě a (2.2) v požadovaném časovém období, ale na úkor (7.1) požadavků na termíny

a (7.2) požadavků na náklady.

Obrázek 61 - Grafické znázornění naplnění požadavků výchozím produktem a navrženou konstrukcí
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PŘÍLOHA č. 2
