## Oponentní posudek diplomové práce

Jméno diplomanta: Bc. Pavlína Vodičková

Oponent diplomové práce: Ing. Jan Prokeš

Cíl práce - Konstrukční návrh multifunkčního dětského kočárku byl bezesporu splněn. Dělení kapitol a grafickému zpracování práce není co vytknout. Kapitoly jsou řazeny přehledně. Obrázky, grafy, výpočty jsou dostatečně názorné a pochopitelné. Použité zdroje jsou uvedeny správně.

Diplomová práce je rozdělena na rešeršní a technickou část. Rešeršní část je podrobně zpracována, jak z pohledu samotné rešerše (aktuální trh, patenty apod.), tak s ohledem na výběr vhodné varianty k následnému technickému řešení. V rešeršní části práce oceňuji zejména přehled patentů, který je zde přehledně uveden i s obrázky. Dobré je také zapojení samotných uživatelů kočárků. Zajímavé je, že z hodnocení koncepčních variant nejlépe vychází již vyráběný kočárek Gesslein.

Technická část je zpracována podrobně a přehledně. Analytické výpočty jsou následně ověřeny a doplněny MKP analýzou. Samotné technické řešení je na diplomovou práci zpracováno detailně. Oceňuji mnoho zpracovaných variant. Celková konstrukce mi ale přijde poměrně subtilní a některé části i přes ověření MKP analýzou poddimenzované (např. čepy z ABS, či spoj pro tažné zařízení). Výsledky jsou zřejmě značně ovlivněny poměrně malým zatížením.

K práci je v podobě příloh přiloženo několik výpočtů, výkres sestavy a výrobní výkres (výrobně složitý díl).

Celkově práci hodnotím jako povedenou. Výsledný návrh by byl po drobných konstrukčních úpravách vyrobitelný a bylo by možné jej uvést na trh.

Event. pokračování textu na přiložených listech.

Navrhovaná výsledná klasifikace: **Výborně**

Místo, dne: 20. 8. 2020